

## ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 30 DE ABRIL DE 2016

<b>ACTIVO</b>	Guaraníes
DISPONIBLE	3.319.342.468.133
VALORES PÚBLICOS	1.610.091.830.754
CRÉDITOS VIGENTES POR INTERM. FIN. SECTOR FINANCIERO	802.675.912.985
CRÉDITOS VIGENTES POR INTERM. FIN. SECTOR NO FINANCIERO	12.495.331.322.151
CRÉDITOS DIVERSOS	76.652.474.273
CRÉDITOS VENCIDOS POR INTERMEDIACION FINANCIERA	126.381.433.010
INVERSIONES	262.228.425.917
BIENES DE USO	129.856.133.033
CARGOS DIFERIDOS	14.443.700.231
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>18.837.003.700.487</b>

<b>PASIVO</b>	Guaraníes
OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA - SECTOR FINANCIERO	4.811.781.607.508
OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA - SECTOR NO FINANCIERO	11.837.352.084.026
OBLIGACIONES DIVERSAS	71.366.294.210
PROVISIONES Y PREVISIONES	57.558.202.643
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>16.778.058.188.387</b>
<b>PATRIMONIO</b>	<b>2.058.945.512.100</b>
CAPITAL SOCIAL	614.137.000.000
APORTES NO CAPITALIZADOS	455.355.599.372
AJUSTES AL PATRIMONIO	23.791.548.907
RESERVAS	412.354.247.950
RESULTADOS ACUMULADOS	410.242.375.345
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>143.064.740.526</b>
Resultado del ejercicio antes del impuesto	155.434.740.526
Menos: Impuesto a la renta	12.370.000.000
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>18.837.003.700.487</b>

<b>TOTAL CUENTAS DE CONTINGENCIAS</b>	<b>1.196.178.354.979</b>
<b>TOTAL CUENTAS DE ORDEN</b>	<b>30.092.970.591.737</b>

<b>PERDIDAS</b>	Guaraníes
PERDIDAS POR OBLIGACION POR INTERMEDIACION FINANCIERA S. FINANCIERO	52.443.696.325
PERDIDAS POR OBLIGACION POR INTERMEDIACION FINANCIERA S. NO FINANCIERO	200.658.294.756
PERDIDAS POR VALUACIÓN	2.871.202.386.729
PERDIDAS POR INCOBRABILIDAD	195.982.261.014
PERDIDAS POR SERVICIOS	7.434.072.841
OTRAS PERDIDAS OPERATIVAS	1.069.887.851.793
PERDIDAS EXTRAORDINARIAS	137.617.309
AJUSTES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	98.623.946
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>143.064.740.526</b>
<b>TOTAL</b>	<b>4.540.909.545.239</b>

<b>GANANCIAS</b>	Guaraníes
GANANCIAS POR CRÉDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA S. FINANCIERO	31.372.187.032
GANANCIAS POR CRÉDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACION FINANCIERA S. NO FINANCIERO	450.116.802.055
GANANCIAS POR CRÉDITOS VENCIDOS POR INTERMEDIACION FINANCIERA	4.003.019.236
GANANCIAS POR VALUACIÓN	2.859.160.399.504
RENTAS Y DIFERENCIA DE COTIZACIÓN DE VALORES PÚBLICOS Y PRIVADOS	30.871.166.029
DESAFECTACION DE PREVISIONES	148.364.212.775
GANANCIAS POR SERVICIOS	56.448.789.222
OTRAS GANANCIAS OPERATIVAS	946.694.363.516
GANANCIAS EXTRAORDINARIAS	13.878.605.870
AJUSTES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	0
<b>TOTAL</b>	<b>4.540.909.545.239</b>